Khi phá nền tháp
thấy có tám pho tượng Kim Cương chia ra đứng bốn cửa, ngoài ra còn có tượng
người tiên, chim muông, cả đến những giường ghế, chén bát, các thứ lặt vặt
khác không kể xiết, toàn bằng đá”. [3]Theo bia Bia Vạn phúc đại thiền tự
bi dựng năm Chính Hoà thứ 7 (1686), hiện để ở sân chùa, có ghi thì chùa toạ lạc
trên một vị trí khá đẹp “núi đẹp Phật Tích ứng thế ở phương Nam, núi Phượng
Lĩnh bọc vào. Sông Ngưu Giang án đỏ ngưng lại vuông tròn; nước trong leo lẻo
huyền hư, núi cao vòi vọi sáng loà. Bên trái mạch nước rồng xanh chảy vòng
quanh, bên phải núi hổ trắng chầu vào”. [4]Chùa Lãm Sơn được triều Lý cho xây
dựng vào tháng 8, năm Bính Dần (1086). Mộc bản sách Đại Việt sử ký toàn thư,
quyển 3, mặt khắc 11 còn ghi chép về sự kiện này một cách ngắn gọn như sau:
“Làm chùa ở núi Đại Lãm”.Cũng theo Mộc bản sách Đại Việt sử ký toàn thư, thì
quá trình xây dựng chùa Lãm Sơn rất công phu và kéo dài trong nhiều năm liền.
Sau khi khởi công xây dựng hai năm, tức vào năm Mậu Thìn (1088), vua Lý
Nhân Tông cho xây tháp ở chùa. Tháng 4, năm Giáp Tuất (1094), tháp ở chùa
Lãm Sơn mới được xây xong. Đến mùa thu, tháng 9 năm Ất Dậu (1105), vua Lý
Nhân Tông lại tiếp tục cho làm ba ngọn tháp chỏm đá. Như vậy, trải qua gần 20
năm xây dựng, chùa Lãm Sơn mới được hoàn thành. Chùa Lãm Sơn được xem là

[5]Chùa Ngô Xá là một ngôi cổ tự nhỏ xinh được khởi dựng từ thời Lý, dưới triều
vua Lý Nhân Tông (1072-1127). Ban đầu, chùa nằm trên đỉnh núi. Văn bia niên
đại Cảnh Trị thứ 8 (1670) tại chùa Ngô Xá cho biết “đầu triều Lý có ba bà Hoàng
hậu xây chùa thờ Phật, xung quanh có 8 tòa nằm ở trên đỉnh núi. Trung tuần
tháng 2 năm Đinh Hợi (1107) nhà vua ngự tới thăm chùa này”. Sau khi quân
Minh xâm lược, chúng đã phá hủy toàn bộ công trình kiến trúc chùa và tháp
Chương Sơn chỉ còn có tượng Phật bằng đá ở tầng thứ hai giữa đỉnh núi mà
thôi...Đến thời Nguyễn, thiền sư Thiềm Quang (quê Thiêm Lộc, nay là xã Yên
Chính) về tu hành, đã